[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06. 2014г. № 887
	Об утверждении муниципальной программы «Содержание, ремонт и капитальный ремонт  автомобильных дорог общего пользования районного значения в Кунашакском муниципальном районе на 2014-2016 годы».

В соответствии со ст.179 «Бюджетного кодекса РФ» и Государственной программы Челябинской области «Развитие дорожного хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2016 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.
Утвердить прилагаемую муниципальную программу   «Содержание, ремонт и капитальный ремонт  автомобильных дорог общего пользования районного значения в Кунашакском муниципальном районе на 2014-2016 годы»;

2.
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации района;

3.
Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района Т.Т. Лукманова.

Глава администрации района                                                                В.С. Закиров

	Приложение

к Постановлению администрации Кунашакского муниципального района
от 25.06. 2014г. № 887

Муниципальная программа

«Содержание, ремонт и капитальный ремонт  автомобильных дорог общего пользования районного значения в Кунашакском муниципальном районе
на 2014-2016 годы»

с.Кунашак

2014г.

Паспорт

программы по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования районного значения
в Кунашакском муниципальном районе.

	Наименование

Субъекта бюджетного планирования

(главного  распорядителя средств бюджета)
	Глава Кунашакского муниципального района

( Администрация Кунашакского муниципального района)

	Орган программно-

целевого управления
	Администрация Кунашакского муниципального района

	Наименование
	Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования районного значения в Кунашакском муниципальном районе.

	Цель Программы
	Улучшение состояния дорог общего пользования Кунашакского муниципального района,  создание комфортных условий для населения при перемещениях внутри района, снижение аварийности и смертности среди участников дорожного движения.

	Задачи Программы

	- обеспечение постоянного функционирования и сохранности  существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- улучшение технического состояния и потребительских свойств автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

	Характеристика программных мероприятий
	а) формирование законодательной и нормативной базы

б) организационные мероприятия

в) мероприятия по финансированию расходов

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

1 этап -2014 год

2 этап – 2015 год

3 этап – 2016 год

	Объемы финансирования

	Общий объем финансирования в ценах соответствующих лет:

2014г-5 317,86 тыс.руб.

2015г-5 317,86 тыс.руб.

2016г-5 317,86 тыс.руб.

	Затраты на реализацию Программы
	Средства, предусмотренные в местном бюджете

	Организация контроля

за исполнением Программы
	Осуществляется первым заместителем Главы администрации района; Руководителем управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению; Председателем Собрания депутатов; Главами сельских поселений

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Улучшение состояния дорожных сетей общего пользования  Кунашакского муниципального района,  создание комфортных условий для населения при перемещениях внутри района, снижение аварийности и смертности среди участников дорожного движения.

ПЛАН

работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования районного значения в Кунашакском муниципальном районе.

Вопросы содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных  сооружений  в границах  населенных  пунктов  поселений  относятся  к  полномочиям поселений, до границ поселений – к полномочиям Кунашакского  муниципального района, за исключением дорог, мостов и иных транспортных инженерных  сооружений  Федерального и регионального  значения (далее – автомобильных дорог общего пользования муниципальной  собственности).  В  их числе:

1. Выполнение работ по внедрению и  содержанию  технических  средств,  организации и регулирования дорожного движения автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района.

2.Участие в разработке программ по обеспечению безопасности  движения транспортных средств вне границ населенных пунктов в границах района.

3.Разработка, утверждение и реализация проектов инвестиционного  участия в строительстве, реконструкции, капитальном ремонте автомобильных дорог общего пользования муниципальной собственности вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского  муниципального района.

Цель   и  задачи:   совершенствование и  развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского  муниципального района с  целью  удовлетворения  спроса  в  автомобильных  перевозках, обеспечение  маршрутного  движения  общественного  транспорта внутрихозяйственных  нужд,  строительства  новых  и ремонт  существующих сетей дорог, тротуаров  в населенных  пунктах. Обеспечение  содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района в соответствии с нормативными требованиями. Работа по инвентаризации, имеющихся автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района и постановке на баланс бесхозных участков дорог и дорожных сооружений.

Мероприятия:

· строительство, реконструкция  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района;
· капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района.

· благоустройство и озеленение территорий в границах полосы отвода земель под дороги;
· обеспечение выполнения работ по содержанию (зимнему и летнему) автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района в соответствии с нормативными  требованиями;
· привлечение специализированных организаций для выполнения качественных ремонтных работ и работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района;

          Ожидаемые   результаты  реализации  программы
· восстановление твердых покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района, освещение, благоустройство территорий,  отведенных для транспортной инфраструктуры;

· планирование и осуществление работ по содержанию, ремонту и строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района;

· улучшение социальных условий жизни в населенных пунктах района;

· снижение стоимости перевозок грузов и пассажиров;

· снижение отрицательных воздействий на природную среду;

· постановка на баланс бесхозяйных дорог и дорожных сооружений.
Система и порядок работы
Регулярное планирование перспектив развития автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района.

Постоянный контроль за техническим состоянием автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района, их загруженностью. Принятие оперативных решений для  организации работ по их содержанию и ремонту.

Привлечение средств на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кунашакского муниципального района из внебюджетных источников (населения,  предприятия, организации, предприниматели и т.д.)

Предоставление земельных участков для различных целей при условии устройства проходов и проездов с твердым покрытием.

Стимулирование сезонных работ по содержанию дорог на  участках, прилегающих территориям предприятий, организаций, учреждений.

Выполнение требований Правил санитарного содержания и благоустройства на территории Кунашакского муниципального района.
                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к программе содержанию, ремонту
и капитальному ремонту
 автомобильных дорог общего пользования

районного значения

в Кунашакском муниципальном районе

План работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования
Районного значения Кунашакского муниципального района.

	№№

п/п
	Наименование  автодороги

(улично-дорожные  сети)
	Единицы
измерения
	2014г
	2015г
	2016г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ремонт автодороги д. Сураково – а/д Муслюмово – Нугуманово в Кунашакском муниципальном районе.
	Тыс. рублей

	1 125, 369

	2.
	Ремонт автодороги п. Синарский – п. Кумкуль с7 по 17км.

	1 416, 978

	3.
	Ремонт автодороги в Кунашакском муниципальном районе. Подъезд к с. Халитово

	889, 783

	4.
	Ремонт автодороги в Кунашакском муниципальном районе.  д. Ибрагимово

	375, 175

	5.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016г., в том числе

	1 885, 730
	2 260,905
	2 260,905

	6.
	Светофорный объект в с. Кунашак по адресу: перекресток ул. Челябинская – ул. Николаева с. Кунашак, Кунашакский муниципальный район, Челябинская область

	2 100,000

	7.
	Ремонт автодороги с. Новое Курманово – а/д Муслюмово – Нугуманово

	956,955

	8
	Ремонт автодороги ст. Кунашак – п. Лесной

	1 500,000

	9
	Ремонт автодороги п.Дружный – а/д Кунашак-Дружный

	1 556,955

	Всего
	Тыс. рублей
	5 317, 860
	5 317, 860
	5 317, 860

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к программе содержанию, ремонту
и капитальному ремонту
 автомобильных дорог общего пользования
районного значения

в Кунашакском муниципальном районе

Индикативные показатели при выполнении программы
	 №№

п/п
	Наименование    автодороги
	Ед.

изм.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Численность населения, которые пользуются отремонтированной дорогой (за исключением зимнего содержания дорог).
	Чел.
	2 626
	6 570
	1 561

	2.
	Протяженность отремонтированных дорог (за исключением зимнего содержания дорог).
	км.
	17,394
	0,800
	1,600